
16 NORMAS LEGALES Miércoles 17 de julio de 2024
 
El Peruano /

Clasificador de Cargos del FONCODES, estableciendo 
los requisitos mínimos para ocupar el cargo de confianza 
(EC) Jefe/a de Unidad;

Que, mediante el artículo 2 de la Resolución de 
Dirección Ejecutiva Nº 000058-2020-FONCODES/
DE, se designa, a partir del 1 de agosto de 2020, al 
señor Mario Fernando Romero Espinoza en el cargo 
público de confianza de jefe de la Unidad de Gestión de 
Proyectos Especiales del Fondo de Cooperación para el 
Desarrollo Social - Foncodes, bajo el régimen especial de 
Contratación Administrativa de Servicios, regulado por el 
Decreto Legislativo Nº 1057;

Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 
137-2024-FONCODES/DE, se resuelve encargar, a partir 
del 15 hasta el 24 de julio de 2024, las funciones de Jefa 
de la Unidad de Gestión de Proyectos Especiales del 
FONCODES a la servidora Ana Cecilia Jesús Chinarro 
Lurita, quien ocupa el cargo de Profesional IV en la 
referida Unidad, contratada bajo el régimen laboral de la 
actividad privada regulado por el Decreto Legislativo Nº 
728;

Que, mediante Informe Nº 000304-2024-MIDIS/
FONCODES/URH complementado con el correo 
electrónico del 15 de julio del 2024, la Unidad de Recursos 
Humanos, señala que, de acuerdo a lo dispuesto por 
la Dirección Ejecutiva a través del Memorando Nº 
002021-2024-MIDIS/FONCODES/DE, se han evaluado 
los documentos del señor Ronald Rodrigo Quispe Galarza 
para la designación en el cargo de Jefe de la Unidad de 
Gestión de Proyectos Especiales, quien cumple con 
los requisitos mínimos y no presenta impedimentos; 
asimismo, recomienda que se apruebe la conclusión 
de la designación del servidor Mario Fernando Romero 
Espinoza, así como la conclusión de la encargatura de 
funciones de dicha jefatura a la servidora Ana Cecilia 
Jesús Chinarro Lurita;

Que, mediante Informe Nº 000222-2024-MIDIS-
FONCODES/UAJ, la Unidad de Asesoría Jurídica 
considera procedente en sus aspectos legales y formales, 
la emisión del acto resolutivo correspondiente;

Con la visación de la Unidad de Recursos Humanos y 
la Unidad de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 29792, 
Ley de creación, organización y funciones del MIDIS, 
la Ley Nº 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos, la Ley Nº 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y 
ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos 
de libre designación y remoción; y de acuerdo a las 
facultades contenidas en el Manual de Operaciones del 
FONCODES aprobado mediante Resolución Ministerial 
Nº 228-2017-MIDIS.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Conclusión de encargo de funciones
Dar por concluida, al término del día 15 de julio del 

2024, la encargatura de funciones de Jefa de la Unidad 
de Gestión de Proyectos Especiales de la servidora 
ANA CECILIA JESÚS CHINARRO LURITA, dispuesta 
mediante la Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 
137-2024-FONCODES/DE, dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2.- Conclusión de designación
Dar por concluida, al término del día 15 de julio del 

2024, la designación del servidor MARIO FERNANDO 
ROMERO ESPINOZA, en el cargo de Jefe de la Unidad 
de Gestión de Proyectos Especiales, dispuesta mediante 
el artículo 2 de la Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 
000058-2020-FONCODES/DE, dándosele las gracias por 
los servicios prestados.

Artículo 3.- Designación
Designar, a partir del 16 de julio del 2024, al señor 

RONALD RODRIGO QUISPE GALARZA, en el cargo 
público de confianza de Jefe de la Unidad de Gestión 
de Proyectos Especiales, bajo el régimen especial de 
Contratación Administrativa de Servicios regulado por el 
Decreto Legislativo Nº 1057.

Artículo 4.- Disposición
Encargar el cumplimiento de la presente Resolución 

de Dirección Ejecutiva a la Unidad de Recursos Humanos.

Artículo 5.- Publicación
Encargar a la Unidad de Administración, la publicación 

de la presente resolución en el portal institucional del 
FONCODES (http://www.gob.pe/foncodes) en la fecha de 
su publicación en el diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JULIO MANUEL VELEZMORO PINTO
Director Ejecutivo del FONCODES
Fondo de Cooperación para el Desarrollo Social

2307146-1

ECONOMÍA Y FINANZAS

Disponen la publicación del Proyecto de 
Resolución Ministerial que aprueba los 
“Lineamientos para las actuaciones que 
realicen las partes del procedimiento 
contencioso tributario, en instancia de 
apelación, cuando el expediente ya se ha 
elevado al Tribunal Fiscal, en cuanto al uso 
de sistemas electrónicos telemáticos o 
informáticos, en procedimientos en los que 
el expediente sea electrónico”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 228-2024-EF/10

Lima, 16 de julio del 2024

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 124 del Texto Único Ordenado (TUO) 
del Código Tributario, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 133-2013-EF, establece que las etapas 
del procedimiento contencioso tributario son: a) La 
reclamación ante la Administración Tributaria y b) La 
apelación ante el Tribunal Fiscal;

Que, el artículo 145 del aludido TUO dispone que 
el recurso de apelación se presenta ante el órgano que 
dictó la resolución apelada el cual, sólo en el caso que se 
cumpla con los requisitos de admisibilidad establecidos 
para este recurso, eleva el expediente al Tribunal Fiscal 
en los plazos establecidos por dicho artículo. Asimismo, el 
artículo 149 del mismo TUO prevé que la Administración 
Tributaria será considerada parte del procedimiento 
de apelación, pudiendo contestar la apelación, 
presentar medios probatorios y demás actuaciones que 
correspondan;

Que, el primer párrafo del artículo 112-A del TUO del 
Código Tributario establece que las actuaciones que de 
acuerdo al citado código y sus normas reglamentarias o 
complementarias realicen los administrados y terceros 
ante la Administración Tributaria o el Tribunal Fiscal, 
podrán efectuarse mediante sistemas electrónicos, 
telemáticos, informáticos, teniendo la misma validez 
y eficacia jurídica que las realizadas por medios 
físicos, en tanto cumplan con lo que se establezca 
en las normas que se aprueben al respecto; agrega 
que, tratándose del Tribunal Fiscal, estas mismas se 
aprobarán mediante resolución ministerial del Sector 
Economía y Finanzas;

Que, asimismo, el segundo párrafo del referido 
artículo dispone que las actuaciones con presencia del 
administrado y del funcionario de la administración se 
pueden realizar de manera remota, utilizando para ello 
tecnologías digitales, tales como las videoconferencias, 
audioconferencias, teleconferencias o similares, 
conforme al procedimiento que se apruebe en la forma a 



17NORMAS LEGALESMiércoles 17 de julio de 2024
 
El Peruano / 

que se refiere el párrafo anterior, salvo que en el Código 
Tributario se establezca regla distinta;

Que, por su parte, el artículo 112-B del citado TUO 
que regula la utilización de sistemas electrónicos, 
telemáticos o informáticos para el llevado o conservación 
del expediente electrónico, prevé, entre otros, que los 
documentos electrónicos que se generen en estos 
procedimientos o actuaciones tendrán la misma validez 
y eficacia que los documentos en soporte físico y que 
las representaciones de los documentos electrónicos 
tendrán validez ante cualquier entidad siempre que para 
su expedición se utilicen mecanismos que aseguren su 
identificación como representaciones del original que el 
Tribunal Fiscal conserva;

Que, en vista de ello, el Tribunal Fiscal considera 
necesario dictar normas a aplicarse a las actuaciones 
que realicen las partes del procedimiento contencioso 
tributario en instancia de apelación, cuando el 
expediente ya se ha elevado el Tribunal Fiscal, en 
cuanto al uso de sistemas electrónicos, telemáticos 
o informáticos, en procedimientos en los que el 
expediente sea electrónico;

Que, el artículo 14 del Reglamento que establece 
disposiciones relativas a la publicidad, publicación de 
Proyectos Normativos y difusión de Normas Legales 
de Carácter General, aprobado mediante el Decreto 
Supremo Nº 001-2009-JUS, establece que las entidades 
públicas dispondrán la publicación de los proyectos de 
normas de carácter general que sean de su competencia 
en el Diario Oficial El Peruano, en sus portales 
electrónicos o mediante cualquier otro medio, en un 
plazo no menor de treinta (30) días antes de la fecha 
prevista para su entrada en vigencia, permitiendo que 
las personas interesadas formulen comentarios sobre 
las medidas propuestas;

Que, el proyecto de Resolución Ministerial que aprueba 
los “Lineamientos para las actuaciones que realicen 
las partes del procedimiento contencioso tributario, en 
instancia de apelación, cuando el expediente ya se ha 
elevado al Tribunal Fiscal, en cuanto al uso de sistemas 
electrónicos telemáticos o informáticos, en procedimientos 
en los que el expediente sea electrónico” es una norma de 
alcance general que contempla y desarrolla las normas 
a aplicarse a las actuaciones que realicen las partes 
del procedimiento contencioso tributario en instancia 
de apelación, cuando el expediente ya se ha elevado el 
Tribunal Fiscal, en cuanto al uso de sistemas electrónicos, 
telemáticos o informáticos, en procedimientos en los que 
el expediente sea electrónico;

Que, en ese sentido, la publicación previa del citado 
proyecto de Resolución Ministerial permitirá recoger 
información especializada de los actores involucrados, 
así como comentarios del público en general, lo que 
coadyuvará a mejorar el instrumento normativo;

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de 
Normas Legales de Carácter General, aprobado mediante 
el Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS; y en el Texto 
Integrado actualizado del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Economía y Finanzas, 
aprobado mediante la Resolución Ministerial Nº 331-
2023-EF/41;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Publicación del proyecto
Dispóngase la publicación del Proyecto de Resolución 

Ministerial que aprueba los “Lineamientos para las 
actuaciones que realicen las partes del procedimiento 
contencioso tributario, en instancia de apelación, cuando 
el expediente ya se ha elevado al Tribunal Fiscal, en 
cuanto al uso de sistemas electrónicos telemáticos o 
informáticos, en procedimientos en los que el expediente 
sea electrónico”, y de su Anexo, en la sede digital del 
Ministerio de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef) el 
mismo día de la publicación de la presente Resolución 
Ministerial en el Diario Oficial El Peruano, hasta por un 
plazo máximo de treinta (30) días calendario, contados 
desde la publicación de la presente Resolución, para 

recoger las opiniones, comentarios y sugerencias del 
público.

Artículo 2.- Mecanismo de participación
Dispóngase que las opiniones, comentarios y 

sugerencias del público deben ser remitidos al correo 
electrónico tribunalfiscal@mef.gob.pe, mediante el 
Formato de Comentarios que como Anexo forma parte de 
la presente Resolución Ministerial, y establézcase que el 
Tribunal Fiscal se encuentra a cargo de su sistematización.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

ANEXO

FORMATO DE COMENTARIOS

Artículo o 

numeral del 

Anexo de la RM

Dice el texto de 

la propuesta 

(Artículo o 

numeral del 

Anexo de la RM) 

PROPUESTA

Consideración o 

sugerencia

Justificación 

o razón de la 

consideración 

o sugerencia 

(debidamente 

sustentada 

legalmente y 

argumentada)

2307219-1

EDUCACIÓN

Designan  Jefa de la Unidad de Organización 
y Métodos de la Oficina de Planificación 
Estratégica y Presupuesto

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 350-2024-MINEDU

Lima, 16 de julio de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Jefe(a) de 
la Unidad de Organización y Métodos de la Oficina de 
Planificación Estratégica y Presupuesto, dependiente de 
la Secretaría de Planificación Estratégica del Ministerio de 
Educación;

Que, resulta necesario designar a la persona 
que ejercerá el cargo al que se hace referencia en el 
considerando precedente;

De conformidad con lo previsto en la Ley N° 31224, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Educación; 
la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; y, el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Educación aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- Designar a la señora MARIA ISABEL 
ROMAN CRUZ en el cargo de Jefa de la Unidad de 
Organización y Métodos de la Oficina de Planificación 
Estratégica y Presupuesto, dependiente de la Secretaría 
de Planificación Estratégica del Ministerio de Educación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME
Ministro de Educación

2307546-1


		2024-07-17T02:56:30-0500
	BigSigner Server




